
 
 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ  АГЕНТСТВО  ПО  РЫБОЛОВСТВУ 

(Росрыболовство) 

 

СЕВЕРО-ВОСТОЧНОЕ  ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ  УПРАВЛЕНИЕ 

ФЕДЕРАЛЬНОГО  АГЕНТСТВА  ПО  РЫБОЛОВСТВУ 
(Северо-Восточное ТУ Росрыболовства) 

 

ПРИКАЗ 
 

от 08.05.2018                                   № 185 

Петропавловск-Камчатский 

 

 

О внесении изменений в приказ Северо-Восточного территориального 

управления Федерального агентства по рыболовству  

от 29.12.2017 № 578 

 

В соответствии с Федеральными законами от 20.12.2004 № 166-ФЗ               

«О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов», от 30.04.1999 

№ 82-ФЗ «О гарантиях прав коренных малочисленных народов Российской 

Федерации», от 20.07.2000 № 104-ФЗ «Об общих принципах организации 

общин коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока 

Российской Федерации», постановлениями Правительства Российской 

Федерации от 24.03.2000 № 255 «О Едином перечне коренных малочисленных 

народов Российской Федерации», от 15.10.2008 № 765 «О порядке подготовки  

и принятии решения о предоставлении водных биологических ресурсов  

в пользование», распоряжениями Правительства Российской Федерации  

от 08.05.2009 № 631-р «Об утверждении перечня мест традиционного 

проживания и традиционной хозяйственной деятельности коренных 

малочисленных народов Российской Федерации и перечня видов традиционной 

хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов Российской 

Федерации», от 08.05.2009 № 536-р «Об утверждении перечня коренных 

малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской 

Федерации», приказом Госкомрыболовства России от 11.04.2008 № 315  



2 

 

«Об утверждении порядка осуществления рыболовства в целях обеспечения 

традиционного образа жизни и осуществления традиционной хозяйственной 

деятельности коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего 

Востока Российской Федерации», на основании приказа Минсельхоза России 

от 24.12.2015 № 659 «Об утверждении административного регламента 

Федерального агентства по рыболовству по предоставлению государственной 

услуги по подготовке и принятию решения о предоставлении водных 

биологических ресурсов в пользование», согласно протоколу заседания 

Комиссии по регулированию добычи (вылова) анадромных видов рыб  

в Чукотском автономном округе от 28.04.2018 № 2, Положению  

о Северо-Восточном территориальном управлении Федерального агентства  

по рыболовству, утверждённому приказом Федерального агентства  

по рыболовству от 17.09.2013 № 696, на основании заявок пользователей 

водными биологическими ресурсами, п р и к а з ы в а ю :  

1. Внести в приказ Северо-Восточного территориального управления 

Федерального агентства по рыболовству от 12.01.2018 № 2  

«О внесении изменений в приказ Северо-Восточного ТУ Росрыболовства от 

26.09.2017 № 438» следующие изменения и дополнения: 

1.1. Дополнить приказ следующими приложениями: 

– приложения №№ 6 (Западно-Беринговоморская зона), 7 (Чукотское 

море), 8 (Чукотская зона), 9 (Восточно-Сибирский рыбохозяйственный бассейн, 

Восточно-Сибирское море) «Водные биологические ресурсы (анадромные виды 

рыб за исключением тихоокеанских лососей), предоставленные в пользование 

коренным малочисленным народам Севера, Сибири и Дальнего Востока 

Российской Федерации, проживающим на территории Чукотского автономного 

округа, для рыболовства в целях обеспечения традиционного образа жизни 

и осуществления традиционной хозяйственной деятельности коренных 

малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской 

Федерации в 2018 году» (приложения №№ 1, 2, 3, 4 к данному приказу 

соответственно). 



3 

 

1.2. Внести изменение в приложение № 5, изложив пункты 1.7. и 1.9. 

в следующей редакции:  

– «1.7. При осуществлении традиционного рыболовства пользователи: 

– в случае применения судов и плавучих средств, не подлежащих 

государственной регистрации, а также маломерных судов осуществляют 

добычу (вылов) водных биоресурсов: 

а) в территориальном море Российской Федерации, на континентальном 

шельфе Российской Федерации и в исключительной экономической зоне 

Российской Федерации - в соответствии с пунктами 9.1. - 10.1. приказа № 385; 

б) во внутренних водах Российской Федерации - в соответствии 

с пунктами 29.1. – 30.1. раздела III приказа № 385, в том числе во внутренних 

морских водах Российской Федерации; 

в) с соблюдением требований и условий, содержащихся в настоящем 

решении о предоставлении водных биологических ресурсов в пользование. 

– в случае осуществления добычи (вылова) без применения судов 

и плавучих средств, не подлежащих государственной регистрации, а также 

маломерных судов: 

а) обеспечивают заполнение промыслового журнала; 

б) представляют в территориальные органы Росрыболовства сведения 

о добыче (вылове) водных биоресурсов: 

- в случае осуществления добычи (вылова) с предоставлением 

рыбопромыслового участка: 

- 18 и 3 числа каждого месяца по состоянию на 15 и последнее число 

месяца (за исключением тихоокеанских лососей); 

- тихоокеанских лососей (раздельно по видам рыб) на 5, 10, 15, 20, 25 

и последнее число каждого месяца не позднее суток после указанной даты; 

- в случае осуществления добычи (вылова) без предоставления 

рыбопромыслового участка: 

- ежегодно, не позднее 20 января года, следующего за отчетным. 



4 

 

в) при осуществлении добычи (вылова) морских млекопитающих 

содержат в надлежащем порядке участки забоя и разделки туш морских 

млекопитающих; 

г) обеспечивают соблюдение установленных комиссией 

по регулированию добычи (вылова) анадромных видов рыб в соответствующем 

субъекте Российской Федерации условий добычи (вылова) анадромных видов 

рыб в соответствии с Порядком деятельности комиссии по регулированию 

добычи (вылова) анадромных видов рыб, утвержденным приказом 

Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 8 апреля 2013 г. 

№ 170; 

д) соблюдают требования и условия, содержащиеся в настоящем решении 

о предоставлении водных биологических ресурсов в пользование. 

В случае применения судов и плавучих средств, не подлежащих 

государственной регистрации, а также маломерных судов пользователи 

предоставляют в территориальные органы Росрыболовства сведения о добыче 

(вылове) водных биологических согласно пунктам 9.4, 29.3 приказа № 385»; 

– «1.9. При осуществлении традиционного рыболовства запрещается 

применение всех орудий и способов добычи (вылова) водных биоресурсов, 

за исключением: 

закидного невода; 

сетей плавных и ставных с перекрытием не более 2/3 ширины русла 

водного объекта, причем наиболее глубокая часть русла должна оставаться 

свободной. При этом для традиционного рыболовства без предоставления 

рыбопромыслового участка (кроме рыболовства на реке Амур) – разрешается 

одна сеть длиной не более 30 метров и высотой стенки до 3 метров 

(в территориальном море Российской Федерации и внутренних морских водах 

Российской Федерации, примыкающих к территории Камчатского края – 

высотой стенки до 9 метров) у одного гражданина, для традиционного 

рыболовства с предоставлением рыбопромыслового участка (кроме 

рыболовства на реке Амур) – разрешается одна сеть длиной не более 120 

garantf1://70301618.1000/
garantf1://70301618.0/


5 

 

метров и высотой стенки до 3 метров (в территориальном море Российской 

Федерации и внутренних морских водах Российской Федерации, примыкающих 

к территории Камчатского края - высотой стенки до 9 метров) у одного 

гражданина; 

вентерей и наважьих ловушек с расстоянием между ловушками 

(вентерями) менее 100 метров, с перекрытием не более 2/3 ширины русла 

водного объекта, причем наиболее глубокая часть русла должна оставаться 

свободной; 

ловушек для добычи тюленей; 

огнестрельного оружия для добычи морских млекопитающих; 

удебных орудий добычи (вылова); 

сачков; 

традиционных методов добычи (вылова) водных биоресурсов, если такие 

методы прямо или косвенно не ведут к снижению биологического 

разнообразия, не сокращают численность и устойчивое воспроизводство 

объектов животного мира, не нарушают среду их обитания и не представляют 

опасности для человека. 

При осуществлении традиционного рыболовства запрещается 

использование сетных орудий добычи (вылова), не обозначая их положения 

с помощью опознавательных буев или знаков, на которые нанесена 

информация о наименовании пользователя, осуществляющего добычу (вылов) 

водных биоресурсов (номер разрешения для юридических лиц; фамилия, имя, 

отчество и место жительства для физических лиц). 

При осуществлении традиционного рыболовства запрещается добыча 

(вылов): 

а) моржа с использованием всех орудий и способов добычи (вылова), 

за исключением разрешенного нарезного оружия при наличии на борту судна 

средств немедленного извлечения добытого животного из воды 

(за исключением случаев добычи (вылова) с сохранением жизни 

млекопитающего); 



6 

 

на береговых лежбищах; 

кормящих самок и детенышей; 

б) белух с использованием всех орудий и способов добычи (вылова), 

за исключением сетей, обкидных и ставных неводов (загонов) (допускается 

использование разрешенного огнестрельного оружия для добоя и безопасного 

извлечения добытых морских млекопитающих); 

1.3. Дополнить пункт 4 приложения № 5 к приказу подпунктом 4.1. 

следующего содержания: «Соблюдать установленный приложением № 5                         

к протоколу заседания Комиссии по регулированию добычи (вылова) 

анадромных видов рыб в Чукотском автономном округе от 23.04.2018 № 1 

запрет на добычу (вылов) в целях обеспечения традиционного образа жизни 

и осуществления традиционной хозяйственной деятельности коренных 

малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской 

Федерации: 

– корюшки азиатской зубастой – с 15.05.2018 по 30.06.2018; 

– омуля арктического – с 01.09.2018 по 30.10.2018». 

2. Начальнику отдела государственных закупок и бюджетного учета 

или лицу, его замещающему, разместить настоящий приказ на сайте Северо-

Восточного ТУ Росрыболовства. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Врио руководителя Управления                                                       Ю.А. Татаринов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


